EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  731/2024
LINHARES -ES – 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio
legislativo, vem respeitosamente perante vossa Excelência, com fulcro no art.
125, II do Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS DO
INTERIOR DO MUNICÍPIO DE LINHARES

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância vital do adequado funcionamento do

sistema de drenagem para prevenir inundações e alagamentos;

Considerando as recorrentes chuvas e a necessidade de manter

a infraestrutura urbana em condições ideais;

Vimos, por meio desta Indicação, solicitar à Secretaria de Obras a

realização da limpeza das bocas de lobo responsáveis pela drenagem na

Avenida João Calmom, no bairro Araça, em Linhares-ES.

A manutenção regular dessas estruturas é crucial para garantir o

escoamento adequado das águas pluviais, prevenindo transtornos à

população e possíveis danos à infraestrutura local

Pedimos especial atenção aos seguintes pontos:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1. Verificação e remoção de detritos que possam obstruir as

bocas de lobo;

2. Limpeza das galerias pluviais para assegurar o fluxo eficiente

da água;

3. Avaliação e reparo, se necessário, de possíveis danos nas

estruturas existentes

Esta solicitação decorre da preocupação com a segurança e o bem-estar dos

moradores da região, além da preservação do patrimônio público.

Ressaltamos a relevância da ação preventiva para evitar transtornos

decorrentes das chuvas sazonais.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que NOTIFIQUE
a SECRETARIA DE OBRAS para que haja URGENTEMENTE e tome as
devidas providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380033003200380039003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 23/02/2024 12:20

Checksum: B15DB3D27FE8B69CBD4694698D47047051C36F83BA77B071F74B775CD5F66C50